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 16/9/1399تاریخ پذیرش:    20/6/1399تاریخ دریافت: 

 چکیده

ریزي معماري،  مقاله حاضر ارائه بخشی از مطالعات و پژوهش تفصیلی انجام شده ناظر بر شناسایی وجوه مختلف و متفاوت برنامه

هاي  بندي براساس ویژگی انجام دستهریزي معماري و  هاي هر وجه از برنامه سیر تحول آن در دوره پس از مدرن و نیز تحلیل ویژگی

 هاي مختلف احصاء شده است.  ریزي و در نهایت مقایسه تطبیقی طیف سنجی وجوه متفاوت برنامه احصاء شده در قالب طیف

ر ریزي معماري مورد شناسایی، تبیین و تدقیق قرارگرفته است و با ابزا در این پژوهش، مفهوم جدید طیف سنجی در ارتباط با برنامه

ها و معیار هایی مشخص با مقولاتی مانند  ریزي براساس شاخص هاي مختلف برنامه، نسبت برنامه مقایسه تطبیقی در خصوص طیف

ریزي، ارتباط با طراحی، آفرینش فرم و  ریزي، نحوه انجام برنامه ریزي، ارتباط ماهوي با معماري، شکل مدل برنامه تعریف برنامه

ریزي مورد  هاي برنامه نامه و نقش معمار در ارتباط با برنامه و فرایند طراحی در هر یک از طیفخلق فضا، محصول و نتیجه بر

بندي  ریزي معماري و ارائه دسته بررسی و تحلیل قرار گرفته است. لذا هدف پژوهش، بازشناسی و تحلیل وجوه مختلف برنامه

باشد که بر نقش  ریزي معماري می سنجی برنامه فته در قالب طیفهاي انجام گر هاي مبتنی بر تحلیل ها براساس ویژگی جدیداز آن

ریزي معماري درفرآروند طراحی دلالت دارد. روش تحقیق مورد استفاده دراین مقاله، روش تحقیق کیفی با بهره گیري از  برنامه

 اي می باشد.  ههاي پایه بر اساس روش کتابخان آوري اطلاعات و داده باشد و روش جمع ابزار تحلیل محتوا می

 

ریزي معماري، طیف سنجی برنامه، مقایسه تطبیقی برنامه ریزي، مشارکت  معماري، برنامهواژگان کلیدي: 

 ذینفعان.

 

                                                           

تبیین مدل مفهومی و نقش برنامه ریزي معماري در فراروند طراحی و خلق  ". این مقاله مستخرج از پایان نامه دکتري نگارنده اول در رشته معماري با عنوان ١

  ران به راهنمایی نگارنده دوم و مشاوره نگارنده سوم است.در دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات ته "فضا 
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 مقدمه 

ریزي معماري زمانی آغاز گشت که  برنامه "گوید:  ریزي معماري می پردازان معاصر برنامه ادیت چري از نظریه

اند، براساس تصمیمات اخذ شده،  هاشان بنا شده ول تاریخ براساس برنامهها در ط معماري شروع شد. ساختمان

شناسان بنایی را  ها انجام گرفته و بناها ساخته شده و مورد استفاده قرار گرفته اند. بر این اساس، وقتی باستان طراحی

ریزي  ) لذا برنامهcherry,2009:1( "کنند درواقع در تلاش براي تشخیص برنامه آن بناها هستند. حفاري و بررسی می

هاي تاریخی و نه در دوران معاصر آنچنان که نه در دوره معماري قدمتی همسنگ با تاریخ معماري دارد. درصورتی

طور که ادیت چري  که بایدو شایسته است، بصورت جامع و نظري، مورد شناسایی و تبیین قرار نگرفته است. همان

خواهد بیان  نماید، درواقع همه آن چیزي که معماري/ معمار می مسئله میریزي معماري طرح  در خصوص برنامه

شود و مورداستفاده  گردد و سپس اجرا می ریزي تدوین شده، در مرحله بعد تبدیل به طرح می کند، براساس برنامه

طراحی که تا تکمیل "کند:  ریزي معماري در فرایند طراحی ویلیام پنیا اظهار می گیرد.در اهمیت جایگاه برنامه قرارمی

دهد و پارچه را  گیري اندام مشتري را بخود نمی تواند صبر کند، خیاطی را مانند است که زحمت اندازه برنامه نمی

 ،Pena&Parshal,2012:21)( ".زند گیري برش می بدون اندازه

زي، معماران توجه و ریزي معماري، عرفا در رشته معماري، برعکس رشته شهرسا علیرغم اهمیت و جایگاه برنامه

هاي  توان در سرفصل ریزي آنچنان که بایسته و شایسته است، ندارند. این مسئله را می اهمیتی  چندان به مقوله برنامه

شرح خدمات  هاي ارتقاء پایه مهندسان، هاي ورود به حرفه، دوره مصوب رشته معماري در مقاطع مختلف، آزمون

 ررات ملی ساختمان جستجو کرد. انجام پروژه هاي طراحی، همچنین مق

کند:  چنین بیان می"ریزي معماري؛ فرایند، محصول، جستجوي اطلاعات برنامه"اي به نام  کامبیز نوائی در مقاله

اي معماري مورد  هاي آموزشی و حرفه ریزي معماري دانشی جذاب و شیرین است که متأسفانه در محیط برنامه"

ریزي معماري در  غفلت ناشی از تصور اشتباهی است که درباره نقش برنامه گیرد. بخشی از این غفلت قرار می

فایده است که اگر به دقت و  ریزي معماري عملی عبث و بی طراحی معماري وجود دارد. بر طبق این تصور، برنامه

نتیجه امکان آورد و امکان خلاقیت طراح و در  تفصیل انجام پذیرد، مانعی بر سر راه طراحی معماري به وجود می

) وجود این نوع نگرش باعث گردیده است که Navaei,2014:23( "برد. گونی طرح و طراوت آن را از بین می گونه

هاي آن و نقش  ریزي معماري و همچنین تکنیک در فرایند آموزش معماري، دانشجویان عملا از فراگیري علم برنامه

ها و  ین خصوص تعداد نادر و حجم کم مقالات و پژوهشموثر و مهم آن در طراحی معماري باز مانند. در ا

ریزي معماري موید و معلول این مسئله است. در حرفه  هاي تحصیلات تکمیلی در زمینه برنامه هاي دوره نامه پایان

ریزي  گونه ماده امتحانی در خصوص برنامه هاي پیشرفته مانند آمریکا و کانادا، هیچ معماري نیز، برعکس کشور

هاي ورود به حرفه وجود ندارد. ضمناً در فرایندهاي بازآموزي و ارتقاء پایه مهندسان نیز هیچگونه  ي در آزمونمعمار

بینی نشده است. از سوي دیگر، عدم توجه به دانش و مبانی نظري  ریزي معماري پیش دوره آموزشی مرتبط با برنامه

ریزي در مقیاس  بعضاً توسط نهادهاي متولی برنامهریزي معماري باعث تدوین ضوابط و مقررات نادرست  برنامه
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ریزي کشورناظر بر ضوابط طراحی و  سازمان مدیریت و برنامه 232کلان گردیده است. مانند تدوین نشریه 

ریزي معماري به روش کمی باعث ایجاد  ریزي فضاهاي آموزشی که عدم توجه به اصول و مبانی برنامه برنامه

 )Fadavi,2005:12(هاي آموزشی طراحی شده، طبق این نشریه گردید.  ر ایجاد فضايضررهاي غیرقابل جبران د

هاي موجود در این  ریزي معماري در طراحی معماري و نیز با عنایت به کاستی لذا با توجه به اهمیت و نقش برنامه

در مفاهیم حیطه سازد، این مقاله سعی در بازشناسی و تدقیق  زمینه که ضرورت انجام پژوهش را نمایان می

هاي اصلی پژوهش به شرح ذیل  ریزي معماري با رویکردي تحلیلی دارد. در این ارتباط سئوالات و پرسش برنامه

 باشند:  می

 ها چیست؟  ریزي معماري کدامند و اشتراك و افتراق آن وجوه (رویکردهاي) متفاوت برنامه ·

 ریزي معماري چیست؟   هاي وجوه متفاوت برنامه ویژگی ·

 ها وجود دارد؟  هاي مشترك آن ریزي براساس ویژگی بندي وجوه متفاوت برنامه ا امکان دستهآی ·

 ریزي با مقوله طراحی معماري چیست؟  نسبت و ارتباط و نقش وجوه متفاوت برنامه ·

 پذیر است؟ ها در برنامه معماري امکان کنندگان از پروژه برداران و استفاده آیا مشارکت بهره ·

ژوهش حاضر بر اساس روش تحقیق کیفی و با ابزار تحلیل محتوا درارتباط با اطلاعات پایه چارچوب نظري پ

ریزي معماري و تشریح رویکردهاي متفاوتی که از  آوري شده از یک سو به بررسی و تحلیل مفاهیم برنامه جمع

حلیل محتواي رویکردهاي بندي جدیدي که منتج از ت شود و با دسته ریزي معماري وجود دارد، پرداخته می برنامه

بندي  ریزي معماري خواهیم رسید. از سوي دیگر، با دسته ریزي معماري است، به درك جدید از برنامه متفاوت برنامه

ها، سعی در ایجاد و استنتاج مفهوم جدیدي در ارتباط  ریزي معماري و بررسی تطبیقی آن رویکردهاي متفاوت برنامه

گردد.  ریزي معماري متباین می این مفهوم جدید در قالب طیف سنجی برنامهریزي معماري است.  با برنامه

هاي متنوعی تشکیل گردیده است که نسبت به یکدیگر متنافرند. وجود  ریزي معماري همچون نور از طیف برنامه

ز ریزي معماري به این معنی است که یک پروژه در آن واحد امکان برخورداري ا هاي برنامه تنافر در طیف

ها تناقضی با یکدیگر ندارند. بررسی و تحلیل  هاي متفاوت را داشته و این طیف ریزي معماري در طیف برنامه

ریزي معماري، به عنوان جزء در کلیتی به عنوان معماري است. لذا سیرحرکت در این مقاله از جزء به کل و  برنامه

 باشد.  شیوه استدلال، استقرایی می

 بیان مسئله 

له مترادف با شناخت صحیح از مسئله است و شناخت نیز داراي مراتب و وجوهی می باشد . در ارتبط با بیان مسئ

موضوع برنامه ریزي معماري  , شناخت حاصل درك و تبیین سه گانه چیستی , چرایی و چگونگی است . اینکه 

ا دارا می باشند . چرا وجوه برنامه ریزي معماري چیست و داراي چه وجوهی است و این وجوه چه ویژگی هایی ر

برنامه ریزي داراي ماهیت ها و کارکردهاي متفاوت اند و چگونه می توان با دسته بندي این کارکردها و ویژگی ها 

نسبت برنامه ریزي را با طراحی معماري و با مشارکت بهره برداران از فضا معین نمود. تبین این سه گانه در مقاله 



 1400سوم، تابستان شماره سیزدهم، سال  –ي نو در جغرافیاي انسانی ها شپژوهشی نگر -فصلنامه علمی  22

اسی رویکرد هاي متفاوت برنامه ریزي معماري , تحلیل و تبیین ویژگی هاي هر یک , دسته حاضر با بررسی و بازشن

بندي برنامه ها در قالب مفهوم جدیدي به نام طیف سنجی برنامه ریزي معماري و سر آخر بررسی تطبیقی طیف ها , 

 معین و میسر می گردد. 

 مفاهیم 

ها و ضمانت  س است، اصل یوتیلیتاز که ناظر بر کارائی ساختمانهاي ویتروویوس که در ده کتاب او منعک در اندیشه
ریزي معماري  ریزي معماري دلالت دارد. یوتیلیتاز و کارایی جوهر برنامه باشد بر برنامه ها می آمیز آن عملکرد موفقیت

دربارة معمار  باشد. آلبرتی،معمار و اندیشمند دوره رنسانس بوده و در دوره معاصر یادآور عملکرد و کارکرد می
انگیز و مطمئن قادر است با تفکر و ابداع  نامم، کسی است که با هنر و روش اعجاب گوید: او که من معمارش می می

 :(15 تدبیر کند و با درایت تمام کارها را به انجام برساند. آلبرتی معتقد به معماري اندیشمند و متفکر است.

(Hanno,1996ه ریزي در ارتباط با طراحی استفاده می کند و فرآیند طراحی معماري را او اولین بار از واژه برنام
گیرد. با این تعریف، معماري که عینیتی واقعی است،  فرآیندي ذهنی دانسته و معمار را مدیر این فرآینددر نظر می

نظم ترکیب کرده و  ها، اجزاء طرح را با ریزانه معماري مدیري است که بر اساس ایده محصول اندیشه و تفکر برنامه
هاي آلبرتی معمار از یک صنعتگر (بنا بر تعریف ویتروویوس از معمار) گذر  کند. در اندیشه فرم وفضا را تدوین می

ریز و مدیر گردیده است که صنعت صرفا به عنوان ابزاري در  پرداز و برنامه کرده و تبدیل به انسانی اندیشمند، ایده
متأثر از انقلاب صنعتی، پیشرفت تکنولوژي، عقلگرایی و سلایق حاکم بر زیبایی دست او است. در معماري مدرن 

نمود، اصالت و نمود معماري در تحقق فعالیت متصور  شناسی که پرهیز از جزئیات و تزئینات را ارزش تلقی می
یافت. در  "کند فرم از عملکرد تبعیت می"براي فضا تجلی پیدا می نماید. این تجلی را می توان از جمله معروف 

بینی شده براي  هاي پیش در دوره معماري مدرن بیانگر انطباق همه جانبه فضا با فعالیت "فانکشن"واقع عملکرد یا 
ریزانه در معماري  هاي برنامه آن می باشد. لذا واکاوي و بررسی مفهوم عملکرد و نحوه دلالت آن بر معماري اندیشه

اصلی ترین و پرکاربرد ترین اصطلاحی است که امروز بر مفهوم عملکرد "کشنفان"مدرن را بر ما روشن می سازد. 
رسد.تا پایان قرن نوزدهم، آنچه در معماري  معماري دلالت دارد، با این حال سابقۀ آن به پیش از قرن هجدهم نمی

تاري بنا یا نیرو عمدتاً یکی از اجزاي فنی یا ساخ )به سخن دیگر،آنچه بر چیزي عمل می کرد( بود "فانکشن"واجد 
هاي مکانیکی درون بنا بود.به عبارت دیگر، تا آغاز قرن بیستم جز در چند مورد انگشت شمار، فانکشن اصطلاحی 

در قرن  .مرتبط با تکتُنیک یا ساخت بنا بوده است و با انسان و فایدة بنا براي انسان ارتباط چندانی نداشته است
عمومیت یافت که مطابق آن بناها بر مردم یا عوامل اجتماعی عملی انجام می بیستم معنایی جدیدي از واژة فانکشن 

دهد.درقرن بیستم، این معناي متأخر توجه  دهند و بر عکس ، یعنی جامعه نیز عملی بر تعیین صورت بناها انجام می
ی چون دردنیاي مدرن بخصوص بعد از جنگ جهانی دوم، عوامل (Forty,200:18)بسیاري را جلب کرده است.

اي تخصصی درآید که در آن  ها به صورت رشته پیشرفت در عرصه علم و فناوري که موجب گردید تحلیل سیستم
هاي  رود به منظور بررسی و سنجش سیستم هاي جدید به کار می ها و فنونی را که براي طراحی سیستم مهارت
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عی و سیاسی در این دوره که از یک سو نیز توسعه عرصه اجتما و (Laslo,1996:24)موجود شرح وبسط داده شد.
هاي  هایی در زمینه روش ها و از سوي دیگر منجر به پرسش ریزي و تهیه طرح منتج به مشارکت مردم در برنامه

همچنین تحولات عرصه آموزش معماري Gans,1982:33)ها گردید. ( طراحی و چگونگی تدوین معیار سنجش طرح
راحی که توسط بروس آچر، کریستوفر الکساندر، جفري برادبنت مورد پیگیري هاي ط زمینه تدوین و مطالعات روش

هاي طراحی  اي که ناظر بر توجه به روش . نیز تحولات عرصه حرفه(White, 1972:17)قرارگرفت، را فراهم آورد.
شکل گیري  درباره مشارکت کاربر از فضا بخصوص بعد از پروژه ناموفق پروئیت ایگو بود، ازجمله عوامل موثر بر

 میلادي تا عصر حاضر است.  60برنامه ریزي معماري از دهه 
)، رابرت 1995)، رابرت کاملین (1993)، داناپی دورك (1985)،  جی فاربیستن ( 1973پنا و پارشال (

پردازان حوزه  ) از جمله اندیشمندان و انگاره2010) و نادر روزرخ (1999)، ادیت چري (1999هارشبرگر(
 شود.  ها پرداخته می هاي آن باشند که در این مقاله به شرح و بررسی اندیشه زي معماري در دوره معاصر میری برنامه

اند، روندي پنج  ریزي معماري که در قالب روش مسئله کاوي مطرح نموده ) برنامه1973از نظرپنا و پارشال (
آوري و تحلیل  تعیین اهداف، جمع اي شامل: مرحلهاي است در خصوص ملاحظات چهارگانه. روند پنج مرحله

ها، کشف و بررسی مفاهیم، تشخیص نیازها و تبیین گزاره مسئله است و ملاحظات چهارگانه شامل:  واقعیت
هاي عملکردي،  عملکرد(افراد، فعالیت و روابط)، فرم (سایت، محیط و کیفیت)، اقتصاد (بودجه اولیه، هزینه

ریزي پیشنهادي پنا و  مدل برنامهPena&Parshal,2012:13)ل و آینده) است. (هاي روزمره) و زمان (گذشته، حا هزینه
 ارائه گردیده است. 1پارشال در جدول شماره 
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ریزي معماري  پنا و پارشال جدول ماتریس اطلاعات مدل برنامه -1جدول شماره   

 روند پنجگانه                 

  ملاحظات

     چهارگانه

 
 اهداف

 
 یت هاواق

 
 مفاهیم

 
 نیازها

 
 گزاره مساله

 
 
 

 عملکرد

 
 

 افراد؛

 فعالیت ها؛

 روابط؛

 رسالت؛حداکثرتعداد؛
هویت فردي؛تعامل/ خلوت؛سلسله 

ــب ارزش ــت مراتـ ــاي  ها؛فعالیـ هـ
اصلی؛امنیت؛پیشرفت؛تفکیک؛رویار

ــل /  ویـــــی ها؛حمـــــل و نقـــ
 پارکینگ؛بازده ؛اولویت روابط.

هـــاي آماري؛پـــارامتر هــــاي    داده
ــاحت؛پ یش بینــــی تعــــداد  مســ

کارکنان؛ویژگیهــــــاي اســــــتفاده 
کنندگان؛ویژگی هاي جامعه؛سـاختار  
سازمانی؛ارزش زیان احتمالی؛مطالعه 

ــان ــل  -زمــــــ حرکت؛تحلیــــــ
ترافیکی؛الگوهـــاي رفتاري؛کفایـــت 
فضــا؛نوع/ شــدت؛راهنمایی هــاي   

 فیزیکی.

گروه بندي خدمات؛گروه بندي 
 افراد؛گروه بندي فعالیت ها؛

ب؛کنترل اولویت ها؛سلسله مرات
ــوالی؛   ــان مت ــاي امنیتی؛جری ه
ــان   ــان مجزا؛جریــــ جریــــ
مخـــــــــــــــــتلط؛روابط 

 عملکردي؛ارتباطات.
 

زیربنـــا هـــاي لازم:برحســـب 
سازماندهی؛برحســــب نــــوع 
ــب   ــب زمان؛برحس فضا؛برحس

 محل؛
نیـــاز هـــاي مربـــوط بـــه    
ــارجی   ــاهاي خـ پارکینگ؛فضـ

 مورد نیاز؛
 گزینه هاي عملکردي

 
نیازهــاي عملکــردي مهــم و 

طـرح   منحصـر بـه فـرد کـه    
 ساختمان را شکل می دهد.

 

 
 

 فرم

 

 سایت؛

 محیط؛ 

 ؛کیفی

تاثیرگذاري بر عناصر سایت؛پاسخ 
ــه از   ــتفاده بهینــــ محیطی؛اســــ
ــعه  ــین؛روابط جامعه؛توســـ زمـــ
جامعه؛آســـایش فیزیکی؛امنیـــت  
جـــانی؛محیط اجتمـــاعی / روان  
شــناخت؛فردیت؛پیداکردن مســیر ( 
راه یابی)؛تصـــویر بـــه وجـــود   

 آمده؛توقعات کارفرما.

لیل سایت؛انالیز خاك؛نسبت زیـر  تح
ــل آب و هوا؛نقشــه   ــاي کف؛تحلی بن
ــرات روان  برداري؛محیط؛اثـــــــــ
شناختی؛نقطه ارجاع / ورودي؛هزینه 
/ متــــر مربع؛بــــازده طــــرح یــــا 
ساختمان؛هزینه تجهیزات؛مساحت بر 

 حسب واحد.

 ها؛اصول خاص؛تراکم؛ پیشرفت
ــاي   ــرل هــــــــ کنتــــــــ
محیط؛ایمنی؛همســایه ها؛خانــه 

؛در محــل: مبنا/مفــاهیم دفتــري
ثابت، آزاد، گروهی؛برون محل: 
ــاري،   ــاهواره اي، دور کــ مــ
ــت  ــت یابی؛قابلیـ مجازي؛جهـ

 دسترسی؛ویژگی؛

 کنترل کیفیت

هزینــه هــاي شــکل گیــري    
ســـایت؛اثرات محـــیط بـــر   
هزینه؛هزینــه ســاخت / متــر   
ــی   ــازده کلـ ــریب بـ مربع؛ضـ

 ساختمان؛

 
ملاحظات فرمی تـاثیر گـذار   

 بر طرح ساختمان.
 

 
 
 

 اقتصاد

 اولیه؛بودجه 

هزینه هاي 

 عملکردي؛

هزینه هاي 

 ؛روزمره

 میزان بودجه؛تاثیرگذاري هزینه ها؛

حــداکثر بازگشت؛بازگشــت       
سرمایه؛به حد اقل رسـاندن هزینـه   
هاي عملیاتی؛هزینه هاي تعمیـر و  
ــاي    ــه ه ــاهش هزین ــداري؛ ک نگه

 زندگی؛ تجدید پذیري

ــداکثر   ــاي هزینه؛حــ ــارامتر هــ پــ
ــان  ــاي زمــ ــریب هــ -بودجه؛ضــ

ي؛تحلیل بازار؛هزینه هاي منابع کاربر
انرژيِ؛ضــــرایب فعالیــــت هــــا و 
ــتم    ــاي اقتصادي؛سیس ــیم؛داده ه اقل

 LEEDدرجه بندي 

 کنترل هزینه ها؛تخصیص مفید؛
 چند عملکردي/ چندکارگی؛

 بازاریابی؛انرژي بسندي؛
 کاهش هزینه؛بازیافت

 

ــه؛تراز    ــرآورد بودج ــل ب تحلی
ــدي   ــان نق ــه؛تحلیل جری بودج

ــه انرژي؛هزینـ ـ ه هــاي ؛بودج
عملیاتی؛درجه بندي سـاختمان  

 سبز؛هزینه هاي زندگی

 
دیدگاه در مورد بودجه اولیـه  
ــاخت   ــر سـ ــرات آن بـ و اثـ

 وهندسه ساختمان.

 
 زمان

 گذشته؛

 حال؛

 آینده؛

حفظ آثار تاریخی؛ فعالیت هاي 
ایستا/ پویا؛ تغییرات؛ توسعه؛ تاریخ 
تحویل پروژه؛ قابل دسترس بودن 

 بودجه ها.

ر هاي فضا؛ فعالیت ها؛ اهمیت؛ پارامت
تخمین ها؛ مدت زمان ( 

 دیرش)،ضرایب تورم.

سازگاري؛ خطاي مجاز 
 (تلورانس)؛

قابلیت تغییر؛ برنامه ریزي 
 خطی/هم زمان؛ مرحله بندي.

تورم؛برنامه زمانی؛برنامه ي 
 زمان / هزینه.

تاثیر تغییرو توسعه در 
 عملکرد هاي بلند مدت.

 

Source: (Pena&Parshal, 2012:36-37) 

دهد که سه عامل اصلی شامل:  ریزي را شرح می ) در برنامه ریزي محیط مصنوع، روش برنامه1985جی فاربیستن (
شناسی) و مشارکت کاربران و  شناسی و مردم شناسی، روان ها و موضوعات علوم رفتاري (مانند جامعه روش
ان در تهیه برنامه با هم درآمیخته است. این عناصر ریزي و نیز خدمات تخصصی معمار برداران در فرآیند برنامه بهره
گانه در چارچوب پنج فاز شامل بررسی متون، توصیف کاربر، ملاك و معیار کارایی ساختمان،گزینه فضاها و  سه

 .(Farbsteinn, 1985:21)مشخصات فضاها تشکیل مدل برنامهریزي پیشنهادي فاربیستن را می،دهد. 

تاب برنامه دهی: مدیریت اطلاعات براي طراحان، گونه اي دیگر از برنامه ریزي که ) در ک1993دانا پی دورك (
دهی با  ریزي پیشنهادي دورك در قالب روش برنامه سازد. مدل برنامه هاي کیفی است را مطرح می معطوف به جنبه

سوي برنامه ده  ریزي مبتنی بر تشخیص مأموریت(هاي) ساختمان از باشد. این مدل برنامه ساختاري درختی می
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هاي حاکم بر  باشد. در این برنامه کیفی، بنا تحت تأثیر دو گروه نیروقراردارد: نیروهاي خارجی ناظر بر محدودیت می
پروژه و نیروهاي داخلی مؤثر بر وضعیت آتی. لذا برنامه دهی از تأثیر متقابل این دو گروه نیرو و براساس یک نظام 

گیرد.  هاي طراحی شکل می یت(ها)، اهداف، ضروریات عملکردي و کانسپگیري درختی شامل: مامور تصمیم
)(Duerk,1993:20 

 

 

 چارچوب اساسی مدل برنامه دهی دورك –1نمودار

Source: (Duerk, 1993:20) 

ریزي مورد ترجیح قرارگرفت تا بر روي  دهی در مقایسه با واژه برنامه در مدل ارائه شده توسط دورك،  واژه برنامه

در زبان  ”Programming“وت میان این دو فعالیت در فرآیند طراحی تأکید گردد. تاکنون براي ترجمه واژه تفا

ریزي ارائه شده توسط دورك،  ریزي استفاده گردیده، اما با تأمل بر محتواي مدل برنامهفارسی اغلب از واژه برنامه

ها را آماده به درك  هایی که در فرآیند طراحی آن شود که طراحان و معماران براي آن دسته از فعالیت مشخص می

دهی استفاده کنند. بطور معمول در فرایند  کند، باید از واژه برنامه بهتر موضوع و پیدا کردن راه حل مناسب می

هاي کمی طراحی مانند: زمان، مکان، هزینه، ابعاد، تعداد و  ریزي اغلب مربوط به پیش بینی طراحی، فعالیت برنامه

شود تا با  دهی، ضمن استفاده از اطلاعات کمی فوق، تلاش می که در فعالیت برنامه باشد؛ در صورتی ثال آن میام

 )(Mahmoudi, 2010:78پیشنهادات کیفی، موضوعات مختلف، در طراحی مورد بررسی قرار گیرد. 

اي را براي طراحان  قانههاي خلا هاي خلاق براي طراحان حرفه اي، روش ) در کتاب تکنیک1995رابرت کاملین (

هاي برنامه  ریزي معماري به فهرست مؤلفه دهد. وي در کار برنامه اي در خصوص مستندسازي برنامه ارائه می حرفه

دهد.  ریزي را می نماید. اجزاء این فهرست در ارتباط با یکدیگر تشکیل ساختار و فرآیند برنامه تأکید می

)(Kumlin,1995:74 

ریزي  ریزي معماري و مدیریت قبل از طراحی، چهار روش براي برنامه ) در کتاب برنامه1999رابرت هارشبرگر (

ریزي را فرآیندي تمام  کند. از این چهار روش پیشنهادي،سه روش برمبناي این است که برنامه معماري پیشنهاد می

معماري و طراحی معماري است.  ریزي شده قبل از مرحله طراحی دانسته و یک روش نیز معتقد به هم زمانی برنامه

ریزي بر مبناي توافق،  ریزي برمبناي ارزش، برنامه اند: برنامه ریزي بدین شرح هارشبرگر در برنامه چهار روش

 Harshberger,2015:68)ریزي بر مبناي طراحی. ( ریزي بر مبناي دانش و در نهایت برنامه برنامه
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 هارشبرگر در برنامه ریزي معماري روش هاي چهارگانه پیشنهادي - 2جدول شماره 

 تناسب اجزا با موقعیت  شرح  مبناي برنامه  ردیف

 مناسب براي پروژه هاي با بودجه و زمان محدود  متکی بر تحقیقات سیستماتیک بر مبناي ارزش  1

 محدود مناسب براي پروژه هاي بت بودجه و زمان بسیار متکی بر تشکیل کمیته کارفرمایی  برمبناي توافق 2

متکی بر استفاده از تکنیک هاي علوم اجتماعی ، مشاهده سیستماتیک ، نمونه  برمبناي دانش  3

 سازي و تحلیل هاي آماري 

 مناسب براي تصرف هاي پیچیده 

 با طراحی مناسب براي برنامه ریزي هم زمان  متکی بر ارتباط و تعامل با کارفرما و مشارکت کارفرما در برنامه  برمبناي طراحی  4

(Source: Negeranegan) 

ریزي  ریزي براي طراحی: از تئوري تا عمل، ضمن مروري بر ادبیات برنامه ) در کتاب برنامه1999ادیت چري(

اي شامل: شناسایی کارفرما، پژوهش درباره سابقه  ریزي هشت مرحله معماري، یک چارچوب و متد برنامه

اي، تعیین نیازهاي کمی،  و تحلیل اطلاعات، شناسایی راهبردهاي برنامه پروژه،شناسایی اهداف و مقاصد، گردآوري

 Cherry,2008:357)ترکیب مسئله طراحی و مستندسازي را ارائه داده است. (

و همچنین  (Rozrokh &Hariri,1999)هاي اداري  ریزي ساختمان نادر روزرخ با تدوین ضوابط طراحی و برنامه

ریزي را  کالبدي براي دوره تحصیلات تکمیلی معماري ، نگرش دیگري در برنامهریزي  درسنامه آموزشی برنامه

برداري در طول زمان  ریزي معماري، فعالیت ساماندهی کمی فضاها براي بهره مطرح ساخت. از نظر روزرخ برنامه

) از Rozrokh,2010:2شود. ( ها انجام می است که قبل از فعالیت طراحی معماري (ساماندهی کیفی فضا) در پروژه

ریزي معماري از جمله موثرترین خدمات مهندسی براي تعیین سرنوشت کمی و مدیریتی فضا به  نظر روزرخ، برنامه

کارگیري معیارها،  ها و به رود که با تحلیل صحیح نیازهاي ناشی از سازمان و گردش کار معیین کاربري شمار می

صورت ساختارهایی شامل: ساختار سازمانی، ساختار فیزیکی،  بینی سطوح، نتایج کار به ها و ظوابط پیش شاخص

 )Rozrokh,2010:2ساختار فضایی، ساختارتراکمی صورت بندي و قابل ارائه خواهد بود. (
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 تجزیه و تحلیل 

ریزي  آوري شده به بررسی و تحلیل رویکردهاي متفاوت برنامه پایه اطلاعات جمعدر این بخش از مقاله، مستند و بر 

ریزي معماري  بندي جدیدي از رویکردهاي برنامه ها در نهایت دسته شود و هدف از این بررسی معماري پرداخته می

ینکه چرا از واژه ریزي معماري در این مطالعات بر آن گذاشته شده است. ا می باشد که تعبیر طیف سنجی برنامه

ریزي معماري استفاده شده است به تفصیل درباره آن توضیح داده  بندي برنامه طیف سنجی به جاي رویکرد در دسته

هاي پژوهش مانند تبیین رویکردهاي متفاوت  ها، ضمن پاسخگویی به پرسش خواهد شد. نتایج حاصل از این تحلیل

ریزي در ارتقاء طراحی معماري و خلق فضا،متبین  ن نقش برنامهریزي معماري و طیف سنجی آن و همچنی برنامه

 ریزي معماري نیز خواهد بود.  کنندگان در رابطه با برنامه برداران و استفاده نقش مردم و بهره

مدل هاي برنامه ریزي از لحاظ رویکرد و نحوه برخورد با مقوله برنامه ریزي معماري کاملاً با یکدیگر متفاوت 

ها در نقد مدل دیگر  ها از لحاظ محتوایی نزدیک به یکدیگر و گاه مکمل دیگري و بعضی از آن برخی از آن باشند. می

ریزي معماري نسبت به اسلاف خویش است. در  شکل گرفته و توجه آن به مسائلی کاملاً متفاوت در حیطه برنامه

 شود. هدف از  ي معماري پرداخته میریز هاي هفتگانه برنامه هاي مدل این بخش از پژوهش به تحلیل ویژگی

تحلیل هاي انجام گرفته، ایجاد بستري براي دسته بندي این مدل ها و در نهایت طیف سنجی و طیف بندي آنها 

 است.
 منبع نگارندگان –ریزي هفتگانه هاي برنامه مدل-3جدول

 سال ارائه مستندات / نوشتار اندیشمند و نظریه پرداز ردیف

 1973 ریزي معماري: تبیین روش مسئله کاوي  برنامه استیون پارشالویلیام پنا و  1

 1985 ریزي محیط مصنوع  برنامه جی فاربیستن 2

 1993 دهی معماري: مدیریت اطلاعات براي طراحی  برنامه دانا پی دورك 3

 1995 ریزي معماري: تکنیک هاي خلاق براي طراحان حرفه اي برنامه رابرت کاملین 4

 1999 ریزي و مدیریت قبل از طراحی برنامه هارشبرگر رابرت 5

 1999 ریزي براي طراحی: از تئوري تا عمل  برنامه ادیت چري 6

 1999/2010 ریزي کالبدي معماري  (درسنامه تحصیلات تکمیلی معماري)  ریزي کشور/ برنامه سازمان مدیریت و برنامه 178نشریه  نادر روزرخ  7

(Source: Negeranegan) 

ریزي پنا و پارشال که متکی و استوار بر اصول معماري گروهی و همچنین اصول مساله کاوي میباشد،  مدل برنامه

 باشد:  هاي منحصر به فرد به شرح ذیل می داراي ویژگی

) قابل ملاحظه است، در 1طور که در مدل ارائه شده (جدول شماره  همان: توجه همزمان به مسائل کیفی و کمی ·

ریزي به صورت همزمان به روندهاي کیفی وکمی توجه گردیده است. این مسئله به این معنی است  ل برنامهاین مد

که هر کجا روندهاي کیفی در خصوص ملاحظات چهارگانه مطرح شده است بلافاصله توسط یک روند کمی کالیبره 

زي و در نتیجه تعادل محصول مدل ری گشته است. لذا توجه همزمان به کیفیات و کمیات باعث تعادل مدل برنامه

اندازه  اندازه آرمانگرایانه و غیرقابل دسترس بوده و نه بی گردد. یعنی محصول (برنامه فراورده معماري) نه بی می

 باشد.  احساس و عملکردي می خشک وبی
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پذیري مدل  طافپذیري در برابر ماهیت پروژه:دیگر ویژگی مهم مدل ارائه شده توسط پنیا و پارشال، انع انعطاف ·

گرا، معطوف به  گرا است یا مسئله در خصوص ماهیت پروژه است. به این معنی که مانده به اینکه پروژه هدف

کننده نیازهاي جمعی و عمومی جامعه، روندهاي پنجگانه (تعیین اهداف،  نیازهاي فردي انسان است یا برآورده

توانند جابجا  ي مسئله) می تشخیص نیازها، تبیین گزارهها، کشف و بررسی مفاهیم،  آوري و تحلیل واقعیت جمع

شوند. محل تنها روندي که ثابت است، روند پنجم، یعنی تبیین گزاره مسئله است. درواقع گزاره مسئله به نوعی 

 ریزي معماري و طراحی معماري است.  بندي روندهاي قبل از خود و فصل مشترك بین برنامه جمع

برنامه ریزي بدون مشارکت فعال مردم در فرآیند تصمیم گیري و تصمیم گیري موفقیت : ریزي مشارکتی برنامه ·

هاي منحصر به فرد  یکی دیگر از ویژگی (Mohamadian&Associates, 2020:15).  قابل قبولی کسب نخواهد کرد

امه معماري پروژه هاي ذینفع در ساختمان در تهیه برن ریزي پنا و پارشال، توجه و مشارکت همه گروه مدل برنامه

ریزي، در خصوص ملاحظات چهارگانه با همکاري، جلب نظرو مشارکت کارفرما،  باشد. در این مدل برنامه می

 گردد. گذاران، بهره برداران آتی از پروژه، روندهاي پنجگانه طی می سرمایه

آن ساختمان هستند. بنابراین ممکن کنندگان هر ساختمان، در واقع کارشناسان کارکرد  از نظر پنا و پارشال، استفاده 

ها باشد، ولی این احتمال وجود  خواهند. شاید هم حق با آن دانند چه چیزي می فرض کنند که بهتر از هر کسی می

کنندگان ساختمان  رو، استفاده هایشان کمک بخواهند. از این دارد که از یک معمار و یک مشاور براي یافتن خواسته

ریزي  کنندگان ساختمان در روند برنامه گروه پروژه باشند.از نظر پنا و پارشال، حضور استفادهباید از اعضاي فعال 

کنندکه ساختمان در  کنندگان ساختمان گاهی تصور می تواند به نفع ساختمان تمام شود. از سوي دیگر استفاده می

رد است. از دیگر سو، معماران بر نهایت بازتاب تفکر معمار است. این موضوع همان مجادله همیشگی فرم و عملک

کنندگان در مورد نیازهایشان طرز فکر شخصی خود را داشته، در نتیجه ساختمان چنان جنبه  این باورند که استفاده

طلبد. در این ارتباط پنیا و  یابد که در صورت جایگزین شدن ساکنین جدید، تغییراتی اساسی را می شخصی می

ریزي، نیازها و  پذیر است. روش مسئله کاوي درون برنامه شکل و در عین حال امکانپارشال معتقدند که توافق م

کند. نتیجه نهایی هم اتفاق نظر پیرامون این مقوله است که چگونه  کنندگان را مشخص می هاي حقیقی استفاده خواسته

ندارد، مدیریت باید وارد عمل  ها پاسخگو باشد: زمانی که توافق وجود ساختمان پیشنهادي، به این نیازها و خواسته

 (pena &parshall,2012,49)شود. 

کننده و تسهیلگري را دارد. در انتها نیز وقتی گزاره مسئله که درواقع  ریز غالبا نقش هماهنگ در این میان معمار برنامه

رد، فرم، هاي ذینفع در خصوص عملک گردد، از آنجا که نظر همه گروه مانیفست طراحی پروژه است تدوین می

گردد. لذا عملا طراحی معماري و یا تجسد بخشی به این برنامه نیز منطبق با نظر همه  اقتصاد و زمان را شامل می

ریزي ناخودآگاه و وکالتی  ریزي پنا و پارشال،از یک سو گذر ازبرنامه باشد. در واقع مدل برنامه ذینفعان پروژه می

ریزي خودآگاه مشارکتی است، از سوي دیگر گذر از اعتقاد به معمار  امهگرا و رسیدن به معماري و برن معمار نخبه

گیرد و رسیدن به نوعی معماري مشارکتی  گرا است که براساس تفکر و تصمیم خود براي همگان تصمیم می نخبه
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کل است که بر مبناي گزاره مسئله که خروجی نهایی برنامه مشارکتی و مورد توافق همه ذینفعان پروژه است، ش

 گیرد.  می

ریزي پنا و پارشال: مدل برنامه ریزي پنا و پارشال پروژه محور است. به این معنی  پروژه محور بودن مدل برنامه ·

گردد. هر پروژه معماري شامل یک یا چند  که برنامه ریزي و مطالعات و خروجی برنامه به ازاء هر پروژه تدوین می

چند تصرف بوده و هر تصرف از فضاهاي متعدد و گوناگونی تشکیل  ساختمان است که هر ساختمان داراي یک یا

ریزي در خصوص ملاحظات چهارگانه و در نهایت گزاره مسئله براي کلیت  گردند. فرآیند پنجگانه مدل برنامه می

 گردد.  پروژه تهیه و تدوین می

برنامه ریزي معماري فاربستین  هاي مدل اندیشمند دیگر در حوزه برنامه ریزي معماري جی فاربیتس است .ویژگی

 باشد:  به شرح ذیل می

مدل مشارکتی: مدل برنامه ریزي فابستین نمونه بارز برنامه ریزي مشارکتی است. برنامه در مدل فاربستین حاصل  ·

تعاملی سه وجهی شامل علومی خارج از معماري از جمله روانشناسی ، علوم اجتماعی و رفتاري از یک سو و کاربر 

وان بهره بردار و استفاده کننده از فضا از سوي دیگر و معمار و خدمات تخصصی وي در ارتباط با برنامه از به عن

سوي سوم می باشد. لذا از این منظر داراي قرابت و نزدیکی با مدل پنا و پارشال در برنامه ریزي است. در مدل 

نقش محوري داشته و جزء یکی از نکات سه گانه برنامه ریزي فابستین ، مشارکت بهره برداران در برنامه ریزي 

 اصلی است. 

ریزي پیشنهادي فاربستین، توجه به علوم رفتاري،  توجه به کمیت و کیفیت بصورت توامان: در مدل برنامه ·

هاي کمی معماري  روانشناسی و جلب نظرات کاربر از جنبه کیفی و توجه همزمان به الزامات و استانداردها و جنبه

سازد. لذا از این منظر نیز داراي مشابهت  ن برنامه، این مدل را با خصوصیات بارز کمی و کیفی معرفی میدر تدوی

هاي محتوایی با مدل برنامه ریزي پنا و پارشال می باشد. توجه به علوم رفتاري و روانشناسی و علوم اجتماعی 

ه و خدمات تخصصی معماري ترجمه نیازهاي درواقع بستر علمی مشارکت کاربران و بهره برداران را فراهم نمود

 باشد.  بهره برداران به کالبد فضایی می

هاي بارز مدل برنامه ریزي فاربستین، توجه ویژه به نقش ارزیابی  توجه به ارزیابی مستمر: یکی دیگر از ویژگی ·

ین ارزیابی مستمر در ریزي، طراحی، ساخت و همچنین دوره بهره برداري از پروژه است. ا مستمر در زمان برنامه

طول حیات پروژه،امکان تصحیح برنامه در یک پروژه در مقاطع مختلف و نیز جلوگیري از تکرار تجارب ناصحیح 

ریزي  ریزي و پس از برنامه گردد. ارزیابی مستمر حین برنامه هاي مشابه آتی را موجب می در برنامه ریزي پروژه

هاي مشابه آتی) و  ریزي جهت اصلاح برنامه ریزي (پس از برنامه نامهیادآوري حرکت اسپیرال مارپیچ در طول بر

ریزي فاربستین،  باشد. از سوي دیگر در مدل برنامه برنامه ریزي فعلی) می  عرض برنامه (جهت اصلاح امور در

ژه، منجر به ریزي و همچنین در زمان ارزیابی مستمر برنامه/ پرو حضور و مشارکت کاربران و بهره برداران در برنامه

برداران  ریزي بر اساس نظر و نیاز کاربران و بهره ایجاد سیستم پویایی در برنامه ریزي و نیز پیشرفت و اصلاح برنامه
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برداران و کاربران از معماري در  گردد. درواقع مدل برنامه ریزي فاربستین تجلیگاه مشارکت بهره ها می از پروژه

برداران و کاربران پس از  این نقش با انجام ارزیابی مستمر پروژه توسط بهره ریزي و طراحی معماري است. برنامه

 گردد.   ریزي و طراحی معماري می ریزي و ساخت منجر به بهبود مستمر فرایندهاي کمی و کیفی در برنامه برنامه

دهی  مدل برنامههاي  ویژگی. مورد اشاره قرارگرفته مدل برنامه ریزي دورك می باشد 3مدل بعدي که در جدول 

 توان به شرح ذیل مورد بازشناسی و تحلیل قرارداد:  دورك را می

دهی دورك توجه این مدل به مسائل کیفی  تبیین یک مدل کیفی در برنامه ریزي: بارزترین ویژگی مدل برنامه ·

ریزي مدنظر قرار  هاي کیفی و کمی را در برنامه ریزي پنا و پارشال توجه همزمان به جنبه است. اگر مدل برنامه

ریزي  ریزي، قائل بر کمی بودن ماهیت برنامه ریزي روزرخ با ارائه تعرفی صرفا کمی از برنامه دهد و یا مدل برنامه می

دهی فضا از جنبه کیفی یعنی طراحی ارائه  است، در مقابل و با صراحت مدل برنامه دهی دورك روشی براي برنامه

بودن طراحی و تأثیر هم زمان دو گروه نیروي داخلی شامل جریان کار فعالیت ها، کند. دورك قائل به فرآیندگرا  می

مفاهیمی شامل خلوت، آرمان ها و همچنین هویت عملکردي پروژه و ظاهر آن و الگوهاي رفتاري که ارتباط با 

گ، زمینه، سایت موضوع، مقیاس، برنامه و ایده ها در پروژه دارند و نیروهاي خارجی شامل ضوابط و مقررات، فرهن

و اقلیم که در ارتباط با خصوصیات مکانی و زمانی پروژه می باشد، طی سلسله تصمیماتی که از تبیین و تشخیص 

گذاري و تبیین ضروریات عملکردي و تدوین کانسپت هاي  گردد و در ادامه به هدف مأموریت پروژه آغاز می

درواقع فرایند گرا بودن طراحی معماري بلقوه برنامه گرا  انجامد، است. طراحی متناظر با هر ضرورت عملکردي می

کننده روشی براي مدیریت اطلاعات جهت  دهی پیشنهادي دورك تبیین بودن آن را باعث می گردد و مدل برنامه

 حصول به کیفیت مورد نظر و پیشبینی شده براي طرح است. 

هی دورك، برنامه دهی به پروژه براساس تشخیص د دیگر ویژگی منحصر به فرد مدل برنامه:ماموریت محور بودن ·

باشد. درواقع پروژه بر اساس نوع نگاه برنامه ده و تشخیص و  و تبیین مأموریت براي پروژه توسط برنامه ده می

گردد. از این منظر، برنامه  دهی می قرائت او از نوع مأموریتی که پروژه دارد و یا با تشخیص او باید داشته باشد،برنامه

 باشد.  هی امري خلاقانه و قائم بر تجربه و تبحر برنامه ده در تشخیص ماموریت پروژه مید

توان به  دهی دورك می ساختار درختی و ایجاد واگرایی در فرایند تحلیل: از دیگر خصوصیات بارز مدل برنامه ·

گردد.  اء در بخش تحلیل میساختار درختی در این مدل اشاره کرد که باعث ایجاد واگرایی و تعمیق در بررسی اجز

گردد و به جهت تحقق هر هدف چندین ضرورت عملکردي  در این روش به ازاء هر ماموریت چند هدف تبیین می

گیرد. لذا از یک سو  مشخص شده و در نهایت براي هر ضرورت عملکردي چندین کانسپت مورد پیشنهاد قرار می

اند هر کدام متحقق کننده وجهی از  یت در قاعده مدل شکل گرفتهها که به تعداد زیاد به ازاء یک مامور کانسپت

ها و  ها درقاعده مدل درجه اي از آزادي در گزینش آن باشند، از سوي دیگر تکثرو تعدد کانسپت ماموریت پروژه می

ه در تواند هم ارزش و هم درج ها می آورد. این کانسپت بکار گیري در تدوین فضاي معماري براي طراح بوجود می

ها بر اساس گزینش و انتخاب و ترجیح طراح ، نقش  تدوین طرح معماري مشارکت نمایند و یا تعدادي از آن
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ها و  دهی دورك را می توان مادر مدل محوري تري در تدوین طرح معماري داشته باشند. از این منظر مدل برنامه

ز سوي دیگر واگرایی در فرایند این مدل وجه هاي طراحی در جهت ایجاد و تولید ایده و کانسپت دانست. ا روش

باشد. در مدل هاي طراحی محصول نهایی حاصل همگرایی اجزا و ترکیب اجزاء  هاي طراحی می تمایز آن از مدل

براي حصول به محصول و فراورده معماري است، در حالیکه در مدل برنامه ریزي دورك محصول نهایی نتیجه 

ها در ارتباط با مأموریت تشخیص داده شده براي پروژه  به تولید طیف وسیعی از ایده فرایندي واگرا بوده که منجر

 باشد. می

 1995رابرت کاملین با نگارش کتاب برنامه ریزي معماري : تکنیک هاي خلاق براي معماران حرفه اي در سال 

ط کاملین در قالب فهرست رویکردي دیگر در برنامه ریزي معماري ارائه داد. ویژگی هاي روش ارائه شده توس

 هاي برنامه ریزي به شرح ذیل می باشد :  مولفه

ریز موردشناسایی قرار گرفته و فهرست مولفه هاي طراحی در  در روش کاملین، معمار و طراح به عنوان برنامه ·

دیریت صحیح و نماید. در این مرحله معمار و طراح با م واقع بستر لازم جهت تحقق برنامه توسط معمار را فراهم می

پردازد. لذا از  هاي برنامه، متناسب با ماهیت پروژه به تدوین برنامه می سازماندهی اطلاعات براساس فهرست مولفه

ریزي وکالتی را با محوریت  ریزي مشارکتی در مدل پنا و پارشال گذر کرده و نوعی برنامه این منظر از مفهوم برنامه

 د. ساز اي مطرح می معمار و طراح حرفه

سازد که وي بیشتر درصدد تبیین و توسعه روش ها و  بررسی روش پیشنهادي کاملین، این نکته را معین می ·

ریزي  هاي تدوین شده توسط وي که در برنامه باشد. فهرست و مؤلفه هاي کمی در تدوین برنامه معماري می تکنیک

 اند.  ریزي کمی معماري اهیتا مرتبط با برنامهبایست مورد تدقیق قرار گیرند، بیشتر جنبه کالبدي داشته و م می

عنوان مسیر توفیق  ریزي را به عنوان مرحله پیش از طراحی و تنظیم درست برنامه معماري را به کاملین، برنامه ·

داند. توجه و تدوین  اي هم در مرحله طراحی و هم در زمان تحقق طرح و تولید فرآورده معماري می طراح حرفه

بندي، مصادیقی از این معنی  ها و تأمین بودجه و نیز تدوین جدول زمان احی، توجه به تخمین هزینههاي طر رهنمود

 باشند.  می

ریزانه رابرت هارشبرگر را  هاي برنامه رابرت هارشبرگر دیگر اندیشمند حوزه برنامه ریزي معماري است .اندیشه

 توان در موارد ذیل خلاصه نمود:  می

ریزي قبل از  ها به روش هاي برنامه ریزي معماري و دسته بندي آن چهارگانه برنامه هاي ارئه متدها و روش ·

 ریزي هم زمان با طراحی.  طراحی و روش برنامه

استفاده از رویکرد هاي متفاوت در هر روش برنامه ریزي متناسب با نوع و ماهییت و محدودیت هاي پروژه بر  ·

 اساس بودجه و زمان و پیچیدگی پروژه. 

بندي  ریزي پنا و پارشال با استفاده از متغییرهاي مطرح در آن مدل در دسته ید، تأکید و استفاده از مدل برنامهتأئ ·

هاي چهارگانه برنامه ریزي پیشنهادي  بندي روش روش هاي برنامه ریزي مورد پیشنهاد. به عنوان مثال در دسته
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هاي پیشنهادي قرار گرفته است، نیز تشکیل کمیته  يبند محدودیت هاي پروژه از لحاظ بودجه و زمان مبناي دسته

ریزي ونیز استفاده مستقیم از ماتریس اطلاعات مدل برنامه ریزي پنا و  کارفرمایی و مشارکت کارفرما در برنامه

ریزانه  هاي برنامه ها و اندیشه توان روش ریزي توافقی از جمله دیگر مواردي است که می پارشال در روش برنامه

 ریزي و اندیشه هاي پنا و پارشال قرارداد. رگر را در راستا و مکمل مدل برنامههارشب

هاي ادیت چري که در کتاب  هاي بارز اندیشه ویژگی دیگر اندیشمند حوزه برنامه ریزي معماري , ادیت چري است .

 باشد:  میهاي ذیل  ریزي براي طراحی از تئوري تا عمل به شرح آن پرداخته است داراي ویژگی برنامه

شرح و بسط مدل پنا و پارشال در برنامه ریزي: فرایند هشت مرحله اي مورد پیشنهاد چري در برنامه ریزي  ·

معماري در واقع بر اصول و برمبناي مدل برنامه ریزي پنا و پارشال استوار بوده و به نوعی به شرح و بسط این مدل 

 م براي طراحان حرفه اي طی یک فرایند مشخص می پردازد. به زبان ساده و قابل فهم هم براي کارفرمایان و ه

توجه ویژه به جنبه پژوهش در تدوین برنامه معماري: یکی از ویژگی هاي برجسته اندیشه هاي برنامه ریزانه  ·

ریزي که با پژوهش  ریز است. برنامه اي پژوهشگر از معمار برنامه چري، نگاه پژوهشگرانه او به موضوع و ارائه چهره

 ریزي قرار می دهد.  هاي منحصر به فرد پروژه دست میابد و این جنبه ها را دست مایه برنامه ه جنبهب

هاي کمی برنامه معماري: علیرغم اینکه بنیاد فرآیند پیشنهادي چري بر اساس اصول و مبانی  توجه ویژه به جنبه ·

نیاز هاي کمی، در فرایند پیشنهادي خود،  مدل برنامه ریزي پنا و پارشال شکل گرفته است ولی چري در بخش تعیین

عمق بیشتري به مباحث در این بخش داده است. تبیین اصول و مبانی محاسباتی براي تعیین سطح زیربناي مفید و 

ناخالص پروژه ، تدقیق در تعیین ابعاد پروژه، مباحث مربوط به کارایی ساختمان و مطالعات و روش هاي محاسبه 

ها و امکان سنجی اقتصادي پروژه موید توجه و شرح وبسط این  احث مربوط به برآورد هزینهکارایی ساختمان، مب

 باشد.  بخش از برنامه معماري در فرآیند پیشنهادي چري می

هاي نادر زوزرخ  ها و فعالیت هاي بارز اندیشه ویژگی نادر روزرخ , اندیشمند ایرانی در حوزه برنامه معماري است.

 توان به شرح ذیل بازشناسی نمود: ریزي معماري را می در زمینه برنامه

هاي روزرخ در برنامه  هاي اندیشه تبیین دیدگاه و رویکرد کمی در برنامه ریزي: یکی از اساسی ترین ویژگی ·

ورزان در حوزه  ریزي معماري است. تمامی اندیشه ریزي معماري ، صراحت در اتخاذ رویکرد کمی در برنامه

اري بجز روزرخ و دروك، کم و بیش به تاسی از مدل برنامه ریزي پنا و پارشال، برنامه ریزي ریزي معم برنامه

هاي کمی و کیفی بصورت توامان دانسته و قائل به درجاتی از رویکرد کیفی در مباحث  معماري را واجد رویکرد

سازماندهی کمی فضا و تبیین ریزي معماري به مثابه  ریزي معماري هستند. روزرخ با تعریف صریح برنامه برنامه

 ریزي معماري ارائه می نماید.  جایگاه طراحی معماري به مثابه سازماندهی کیفی فضا، رویکردي کمی از برنامه

هاي روزرخ، ارائه مدل  ارائه برنامه ریزي معماري در قالب ساختار هاي سیستماتیک: دیگر ویژگی بارز در اندیشه ·

تار هاي سیستماتیک در این خصوص است. ساختار هاي برنامه ریزي معماري که ریزي کمی در قالب  ساخ برنامه
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ها را تحت عنوان ساختار سازمانی، ساختار فیزیکی، ساختار فضایی و ساختار تراکمی معرفی می نماید، از  روزرخ آن

  باشد.  آنجا با یکدیگر رابطه سیستماتیک دارند که خروجی هر ساختار، ورودي ساختار بعدي می

طرح ساختار تراکمی به عنوان نقطه عطف برنامه ریزي: دیگر ویژگی بارز در اندیشه هاي برنامه ریزانه روزرخ،  ·

تدوین و تاکید بر ساختار تراکمی پروژه در سیستم برنامه ریزي معماري می باشد. ساختار تراکمی، آنچنان که 

ریزي کمی معماري  ي و توجه وتدوین برنامهروزرخ طرح می نماید، گذر از برنامه ریزي دو بعدي در معمار

بصورت سه بعدي است. توجه به بعد سوم در برنامه ریزي و تاثیر این مسئله بر توده گذاري پروژه، فضاي باز، 

اندازه و بازه زمین مورد نیاز پروژه، مفاهیمی است که سرنوشت آن در ساختار تراکمی برنامه ریزي معماري رقم 

 خواهد خورد. 

ر و تاثر بر مقررات و مستندات قانونی: وجود برنامه و ضوابط مرتبط با هر موقعیت و کیفیت , متضمن تاثی ·

دیگر (Kakavand&Associates,2020:582)مداخله موثر و همه جانبه گر در موضوع طراحی معماري می باشد . 

یک سو تاکید وي بر بکارگیري ویژگی بارز اندیشه ها و فعالیت هاي روزرخ در حوزه برنامه ریزي معماري از 

مقررات و مستندات قانونی در تدوین برنامه ریزي معماري است تا راه بر اعمال سلایق شخصی در تدوین برنامه 

کمی معماري بسته شود و از سوي دیگر تلاش وي براي تبدیل برنامه ریزي معماري براي تصرف هاي مختلف 

سازمان مدیریت و برنامه ریز کشور ناظر بر طراحی و  178ند نشریه بصورت ضابطه هاي لازم الاجراي ملی ، مان

برنامه ریزي ساختمان هاي اداري است.درواقع روزرخ با این عمل، از برنامه ریزي به عنوان دستورالعمل راهنماي 

 طراحی گذر کرده و جایگاهی در حد ضوابط و مقررات لازم الاجرا براي برنامه ریزي قائل شده است. 

یق و تبیین روش هاي کمی برنامه ریزي: از دیگر ویژگی هاي روزرخ در برنامه ریزي معماري می توان تدق ·

ریزي معماري، تمیز  ریز از جمله تدوین و تشریح شاخص هاي کنترل برنامه هاي کمی در برنامه تدقیق و تبیین روش

و تدوین ساختار تراکمی ساختمان و نیز دسته ریزي  ها در برنامه بین انواع تراکم هاي ساختمانی و نحوه مشارکت آن

 ریزي معماري و ارتباط بین عناصر ثابت و متغیرها در هر نوع از برنامه ریزي می باشد. بندي بدیع از انواع برنامه

با توجه به مطالعات شناخت انجام شده و نیز تحلیل هاي تفصیلی انجام گرفته در خصوص مدل ها و روش هاي 

ارائه گردیده است.مقایسه ویژگی هاي  4برنامه ریزي معماري، این ویژگی ها در جدول شماره  شناسایی شده در

مدل هاي مختلف برنامه ریزي معماري امکان دسته بندي مجدد آنها را بر اساس این ویژگی ها فراهم می آورد  این 

 یل قرار خواهد گرفت.موضوع در بخش بعدي در قالب طیف سنجی برنامه ریزي معماري مورد تدقیق و تحل
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 بندي ویژگی هاي مدل ها و روش هاي برنامه ریزي معماري جمع -4جدول

 ردیف
اندیشمند و 

 نظریه پرداز
 ویژگیهاي مدل یا روش برنامه ریزي سال ارائه مستندات / نوشتار

1 

ویلیام پنا و 

 استیون پارشال

برنامه ریزي معماري: 

 تبیین روش مسئله کاوي

 هم زمان به مسائل کیفی و کمی؛توجه  · 1973

 انعطاف پذیري در برابر ماهیت پروژه؛ ·

 برنامه ریزي مشارکتی؛ ·

 .پروژه محور بودن مدل برنامه ریزي  ·

2 

 جی فاربیستن
برنامه ریزي محیط 

 مصنوع

 تاکید بر مشارکتی بودن مدل؛ · 1985

 توجه به کیفیت و کمیت بصورت توامان؛ ·

 .توجه به ارزیابی مستمر ·

3 

 ی دوركدانا پ

برنامه دهی معماري: 

مدیریت اطلاعات براي 

 طراحی

 تبیین یک مدل کیفی در برنامه ریزي؛ · 1993

 ماموریت محور بودن مدل برنامه ریزي؛ ·

 ساختار درختی و ایجاد واگرایی در فرایند تحلیل ·

4 

 رابرت کاملین

برنامه ریزي معماري: 

تکنیک هاي خلاق براي 

 طراحان حرفه اي

 زي وکالتی با محوریت معمار؛برنامه ری · 1995

 توجه ویژه به نکات نکنیکی، کالبدي و کمی درتدوین برنامه ریزي معماري؛ ·

 تقدم مرحله برنامه ریزي بر مرحله طراحی  ·

5 

 رابرت هارشبرگر
برنامه ریزي و مدیریت 

 قبل از طراحی

 طراحی؛ دسته بندي روش هاي برنامه ریزي به روش هاي قبل از طراحی و هم زمان با · 1999

استفاده از رویکردهاي متفاوت در هر روش برنامه ریزي متناسب با نوع ، ماهیت و محدودیت هاي پروژه بر اساس  ·

 بودجه ، زمان و پیچیدگی  پروژه؛ 

 تائید، تاکید و توسعه استفاده از مدل برنامه ریزي پنا و پارشال در روش هاي پیشنهادي  ·

6 

 ادیت چري
برنامه ریزي براي 

 : از تئوري تا عملطراحی

 شرح و بسط مدل پنا و پارشال در برنامه ریزي  · 1999

 توجه ویژه به جنبه پژوهش در تدوین برنامه ریزي معماري  ·

 توجه ویژه به توسعه جنبه هاي کمی در برنامه ریزي معماري  ·

7  
 نادر روزرخ

 

 

 

 

 

سازمان  178نشریه 

مدیریت و برنامه ریزي 

کشور / برنامه ریزي 

 ي معماريکالبد

 تبیین دیدگاه و رویکرد کمی در برنامه ریزي معماري؛ · 1999/2010

 ارائه مدل برنامه ریزي در قالب ساختار هاي سیستماتیک؛  ·

 طرح ساختار تراکمی به عنوان نقطه عطف برنامه ریزي و گذر از برنامه ریزي دو بعدي به برنامه ریزي سه بعدي؛  ·

 تصرف محور بودن برنامه ریزي؛ ·

 و تاثر بر مقررات و مستندات قانونی؛  تاثیر ·

 تدقیق و تبیین روش هاي کمی در برنامه ریزي.  ·

(Source: Negeranegan) 

ریزي  هاي برنامه ها و روش هاي مدل هاي انجام گرفته در خصوص ویژگی شده و نیز تحلیل با توجه به مطالعات انجام

اي خاص از برنامه ریزي معماري معطوف بوده و نگاه و مشخص گردید که این مدل ها و روش ها، هر یک به جنبه 

ها و روش  برخورد همسانی در ارتباط با مقوله برنامه ریزي وجود ندارد. نیز مشاهده می گردد که برخی از این مدل

ها ماهیتا به هم نزدیک و یا در طول یکدیگر بوده و توسعه دهنده و یا مکمل یکدیگرند و برخی دیگر اساسا 

ریزي معماري از لحاظ وجوه  هاي برنامه ها و روش به جنبه اي متفاوتدر برنامه ریزي هستند. دسته بندي مدلمعطوف 

ها و روش هاي  افتراق و اشتراك موضوع این بخش از مطالعات را تشکیل می دهد. شناسایی و بررسی کامل مدل

امه در تضاد با یکدیگر نبوده بلکه این وجوه نماید که وجوه برن برنامه ریزي معماري این نکته اساسی را روشن می

ریزي  نسبت به یکدیگر متنافراند به این معنی که عمل به یک مدل و یک روش و توجه به وجهی خاص از برنامه

لزوما به معنی عدم امکان توجه به وجهی دیگر از برنامه ریزي نیست . لذا توجه همزمان به این وجوه در برنامه 

که در معناي عام آن التزام به  "رویکرد"بوده لذا از این منظر در دسته بندي انجام شده بجاي واژه  ریزي امکان پذیر
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استفاده میگردد. همانطور که نور داراي طیف هاي گسترده است که  "طیف  "بکار گیري یک وجه را دارد، از واژه

ریز معماري یک پروژه می تواند از طیف  هممی توان بر اساس طیف سنجی به تفکیک و بررسی آنها پرداخت. لذا برنا

 هاي متفاوت تشکیل گردد. هاي مختلفی از برنامه با ماهیت

سال است که استفاده می  2000گونه شناسی به عنوان روشی براي دسته بندي عناصر مختلف معماري نزدیک به 

گاه گونه شناسانه به رویکرد هاي طیف سنجی مبناي نظر نیز نوعی ن (Ghiyasvand &Associats, 2020:603)شود . 

مختلف برنامه ریزي است. بنابراین با توجه به این مقدمه وتدقیق تمیز بین مفهوم رویکرد و طیف ، به طیف بندي و 

ریزي معماري بر اساس تحلیل ویژگی هاي احصاء شده در خصوص گونه هاي هفتگانه برنامه  طیف سنجی برنامه

 داخته خواهد شد.ریزي معماري شناسایی شده, پر

براي دسته بندي و طیف سنجی مدل ها و روش هاي هفتگانه برنامه ریزي معماري، با توجه به تحلیل هاي انجام 

گرفته در خصوص ویژگی هاي این مدل ها و روش ها می توان در ارتباط با ماهیت و وجوهی که این مدل ها و 

 ل استخراج نمود : روش ها معطوف به آن هستند شاخص هایی را به شرح ذی

هاي برنامه ریزي  هاي مدل شاخص توجه توامان وهم زمان به جنبه هاي کمی و کیفی: بررسی تحلیل ویژگی ·

هاي کمی و کیفی به یک اندازه و همسنگ توجه  مشخص می سازد که تعدادي از این مدل ها و روش ها به جنبه

)نام برد،همچنین مدل پیشنهادي 1973ادي پنا و پارشال (توان مدل پیشنه دارند. نماینده و شاخص این گروه را می

) را با توجه به این شاخص می توان در 1999هاي پیشنهادي رابرت هارشبرگر( ) و نیز روش1985جی فاربستین(

 یک دسته قرار داد . 

ن شاخص توجه ویژه به جنبه هاي کمی: بررسی و تحلیل ویژگی هاي مدل ها و روش هاي برنامه ریزي ، ای ·

نکته را روشن می سازد که برخی از مدل هاي برنامه ریزي توجه و جایگاه ویژه اي را براي جنبه هاي کمی 

برنامه در مقابل جنبه هاي کیفی قائل هستند. لذا توجه ویژه به جنبه هاي کمی برنامه ریزي ، به عنوان یک 

گردد. در طیف برنامه ریزي معماري  شاخص، مبناي شکل گیري دسته بندي دیگري در برنامه ریزي معماري می

) ،روش هاي پیشنهادي ادیت 1995با شاخص توجه ویژه به وجوه کمی، برنامه ریزي پیشنهادي رابرت کاملین(

) را با سر دسته بودن مدل پیشنهادي نادر 1999، 2010) و همچنین مدل پیشنهادي نادر روزرخ (1999چري(

 روزرخ می توان در یک دسته قرار داد. 

هاي دانا پی دورك  شاخص توجه ویژه به وجوه کیفی: در تحلیل هاي انجام گرفته نمایان است که رویکرد اندیشه ·

دهی  ریزي معماري کاملا با اسلافش و هم عصرانش متفاوت است. دورك با ارائه مفهوم برنامه ) در برنامه1993(

هاي کیفی و حیطه  ایگاه ویژه اي براي جنبهمعماري در مقابل مفهوم برنامه ریزي معماري در تلاش است تا ج

هاي مربوط با طراحی در برنامه ریزي معماري ایجاد نماید. لذا مدل ارائه شده توسط او که در ارتباط با ماموریت 

مورد انتظار از پروژه به تولید بازه وسیعی از ایده هاي طراحی می پردازد، مستقلا در دسته دیگري به عنوان طیف 

 برنامه ریزي قابل شناسایی و دسته بندي است. کیفی در 
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با توجه به شاخص هاي سه گانه ارائه شده، مدل ها و روش هاي هفتگانه برنامه ریزي ذیل سه طیف برنامه ریزي 

معماري با رویکرد کمی و کیفی به صورت توأمان، طیف برنامه ریزي با رویکرد کمی و طیف برنامه ریزي با 

 جدول ذیل دسته بندي و طیف سنجی می گردند: رویکرد کیفی به شرح 
 ریزي معماري هاي برنامه ها و روش جدول دسته بندي بر اساس طیف سنجی مدل -5جدول 

 دسته بندي ردیف
 مدل ها و روش  هاي

 برنامه ریزي مشمول

 مدل و یا روش شاخص

 در طیف
 شاخص و ویژگی (هاي) اصلی طیف

طیف رویکرد کمی  1

و کیفی بصورت 

 انتوام

 )؛1973*اندیشه هاي پنا و پارشال (

 )1985*اندیشه هاي جی فاربیستن (

 )1999* اندیشه هاي رابرت هارشبرگر (

مدل برنامه ریزي پیشنهادي پنا و 

 )1973پارشال (

 توجه هم زمان و هم سنگ به جنبه هاي کمی و کیفی در برنامه ریزي ·

 ر تدوین برنامهمشارکتی بودن مدل و جلب نظر بهربرداران و ذینفعان د ·

2 

 طیف رویکرد کمی

 )؛1995*اندیشه هاي رابرت کاملین(

 )؛1999*اندیشه هاي ادیت چري (

 )2010،1999*اندیشه هاي روزرخ (

مدل برنامه ریزي پیشنهادي نادر 

 )1999روزرخ (

 توجه ویژه به جنبه هاي کمی در برنامه ریزي معماري ·

 وکالتی بودن مدل برنامه ریزي ·

 توجه ویژه به جنبه هاي کیفی در برنامه ریزي معماري · مدل برنامه دهی پیشنهادي دورك )1993هاي دانا پی دورك ( *اندیشه کیفی طیف رویکرد 3

(Source: Negeranegan) 

ریزي معماري از یک سو به فهم حوزه کاربرد آنها کمک  مقایسه تطبیقی طیف هاي احصاء شده سه گانه برنامه

امکان بررسی بیشتر بخصوص در ارتباط با وجوه افتراق آنها را فراهم می سازد. براي  کند و از سوي دیگر، می

ریزي معماري ابتدا باید شاخص هاي این مقایسه تطبیقی تبیین گردد. براي تبیین  هاي برنامه مقایسه تطبیقی طیف

ي انجام گرفته در خصوص هاي مقایسه تطبیقی طیف هاي برنامه ریز معماري با توجه و عنایت به تحلیل ها شاخص

 هاي متفاوت برنامه ریزي معماري، این شاخص ها به شرح ذیل مورد تبیین قرار گرفته اند:  ویژگی هاي طیف

؛ نحوه انجام برنامه ریزي -؛ دریزي شکل مدل برنامه -؛ جارتباط ماهوي با معماري -؛ بریزي ف برنامهیتعر-الف 

.لذا با توجه به نقش معمار در مرحله طراحی-برنامه ریزي؛ز ل کارخروجی و محصو -و ؛ ارتباط با طراحی -ه

شاخص هاي هفتگانه برگرفته شده از تحلیل ویژگی هاي طیف هاي برنامه ریزي معماري و مقایسه و نسبتی که هر 

شرح طیف از برنامه در ارتباط با این شاخص ها دارا می باشد ، مقایسه تطبیقی طیف هاي برنامه ریزي معماري به 

تدوین و ارائه گردیده است. همانطور که در این مقایسه تطبیقی مشاهده می شود، نسبت ارتباط طیف هاي  6جدول 

ریزي، در طیف  باشد. از سه طیف برنامه برنامه ریزي با طراحی، خلق فرم و آفرینش فضا، کاملا روشن می

ریزي در مرحله ترکیب و طراحی  یفی، نقش برنامهریزي کمی و کیفی بصورت توامان و در طیف برنامه ریزي ک برنامه

هاي کیفی  هم به جنبه هاي کمی و هم به جنبهروشن و مبرهن است. در طیف کمی و کیفی به صورت توامان، برنامه 

توجه دارد. اساسا یکی از ملاحظات چهارگانه در این برنامه ریزي فرم است، لذا در بخش تدوین گزاره مسئله که در 

اساسا این در طیف کیفی،ه راه و مانیفست طراحی است، سرنوشت فرم و کلیت آن مشخص گردیده است. واقع نقش

ریزي، فرایند ایجاد فرم و خلق فضا است. در واقع مسیري است که طراح در گذر از آن به کانسپت هاي  نوع برنامه

ثر بر ؤریزي م نتایج برنامه طیف کمی نیز درطراحی  دست یافته و بوسیله آنها به آفرینش فرم و خلق فضا می پردازد.

 .باشد می و نه شکل و فرم آن اندازه فرم و فضا
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 مقایسه تطبیقی طیف هاي برنامه ریزي معماري -6جدول شماره 

طیف هاي برنامه ریزي 
 معماري

 طیف برنامه ریزي کیفی طیف برنامه ریزي کمی طیف کمی و کیفی توامان

 اندیشه هاي دانا پی دورك ادیت چري و نادر روزرخ هاي پنا و پارشال اندیشه برنامه شاخص هر طیف

 ردیف
شاخص مقایسه 

 تطبیقی
در روش مسئله کاوي با رویکرد کمی و کیفی، 
برنامه ریزي  پاسخی است که یک فرایند پنج 

مرحله اي در خصوص ملاحظات چهار گانه طی 
 می کند

 .برنامه ریزي معماري ساماندهی کمی فضا است
رنامه ریزي مسیري است براي خلق فرم .برنامه دهی شرح ب

 مسئله طراحی و قسمتی از فرایند طراحی است.
1 

تعریف برنامه 
 ریزي معماري

2 
ارتباط ماهوي با 

 معماري

برنامه ریزي معماري پروژه محور است . به ازاء هر 
پروژه فرایند پنجگانه در خصوص ملاحظات 

یتا گزاره مسئله به چهارگانه طی می شود و نها
 عنوان مانیفست طراحی تدوین می گردد.

برنامه ریزي  معماري تصرف محور است. به این 
معنی که به ازاء هر تصرف از پروژه ساختار هاي 
برنامه مورد تدوین قرار گیرد و در نهایت برنامه 
نهایی حاصل تجمیع و ترکیب برنامه تصرف ها 

 است.

ت محور است. به ازاء هر برنامه ریزي معماري ماموری
ماموریت که براي پروژه تشخیص داده میشود ، ساختار 
درختی اهداف و ضرورت هاي عملکردي تدوین و در 
 نهایت رشته اي از کانسپت هاي طراحی تدوین میگردد.

3 
شکل مدل برنامه 

 ریزي

مدل برنامه ریزي فرایند محور و تحلیلی است. 
یک به سه جزء ملاحظات چهار گانه که هر  یعنی

تقسیم شده اند فرایندي پنجگانه  را طی می نمایند 
 و در نهایت گزاره مسئله تدوین  میگردد.

 یعنیبرنامه ریزي سیستماتیک و ساختار گرا است. 
ساختار هاي هفتگانه برنامه ریزي تشکیل یک 

خروجی هر ساختار  وسیستم واحد را میدهند 
 است.ورودي ساختار دیگر را 

مه ریزي درختی و واگرا است. در این مدل درختی مدل برنا
ماموریت به مثابه تنه اصلی ، اهداف ساقه ها ، ضروریت 
هاي عملکردي به مانند برگ ها و کانسپت هاي طراحی 

 مثال میوه و محصول درخت می باشند.

 

4 
نحوه انجام برنامه 

 ریزي

برنامه ریزي مشارکتی است. کلیه ذینفعان پروژه در 
ریزي مشارکت دارند و معمار برنامه ریز برنامه 

صرفا نقش تسهیل گري را در فرایند برنامه ریزي 
 بازي می کند.

برنامه ریزي وکالتی است. معمار برنامه ریز به اتکاء 
ظوابط و مقررات در حوزه تصرف مورد نظر 

 سرنوشت کمی فضا را رقم میزند.

 

برنامه ریزي هنجاري و شخصی است . معمار خلاق 
 ،موریت پروژه را تشخیص می دهد و سلسله اهدافما

ضروریات عملکردي و نهایتا کانسپت هاي طراحی را از 
 دیدگاه خود تدوین میکند.

5 
ارتباط با طراحی ، 

خلق فرم و 
 آفرینش فضا

هم به جنبه هاي کمی و هم به جنبه هاي کیفی 
توجه دارد. یکی از ملاحظات چهارگانه در این 

است ، لذا در بخش تدوین گزاره برنامه ریزي فرم 
مسئله که مانیفست طراحی است، سرنوشت فرم 

 مشخص گردیده است .

دیدگاه برنامه ریزي معماري با رویکرد کمی ،  از
برنامه مظروف و فرم و فضا به مثابه ظرف است، در 
این دیدگاه ماهیت مظروف ارتباطی با شکل  و فرم 

ف را ظرف ندارد و تنها گنجایش و ظرفیت ظر
 مشخص می کند . 

اساسا این نوع برنامه ریزي ، فرایند ایجاد فرم و خلق فضا 
است. در واقع مسیري است که طراح در گذر از آن به 

کانسپت هاي طراحی  دست یافته و بوسیله آنها به آفرینش 
 فرم و خلق فضا می پردازد.

 

6 
خروجی و 

محصول برنامه 
 ریزي

ع نقشه راه و مانیفست تبیین گزاره مسئله که در واق
در این گزاره در خصوص ملاحظات  .طراحی است

چهارگانه بصورت احکامی صادر شده که محدوده 
 طراحی را روشن می نماید.

خروجی برنامه ریزي ، اطلاعات کمی پروژه است 
که از ساختار هاي هفتگانه بدست آمده اند. این 
ازه، اطلاعات در اختیار طراح قرار گرفته و مبین اند

 بزرگی و مقیاس پروژه می باشد.

خروجی برنامه ریزي در مدل برنامه ریزي کیفی از جنس 
ایده و کانسپت هاي طراحی است که بصورت مستقیم طراح 

 را به آفرینش فرم و خلق فضا  رهنمون می شود.

 

7 
نقش معمار در 
 مرحله طراحی

گذر از معمار خلاق و حرکت به سمت معماري 
ین مدل ، برنامه با مشارکت همه مشارکتی. در ا

 .ذینفعان تهیه می گردد 

در برنامه ریزي کمی، برنامه اصولا به مسائل کیفی 
ورود پیدا نمی کند و این بخش را وظیفه معمار 

خلاق می داند که بر اساس برنامه کمی به آفرینش 
 فرم بپردازد.

نقش معمار در مدل برنامه ریزي کیفی گزینش،تبدیل و 
لاقانه  کانسپت هاي طراحی به فرم و فضاي سه ترکیب خ

بعدي است. در این مدل ،برنامه ریز و معمار در واقع یک 
 است.نفر 

(Source: Negeranegan) 

 نتیجه گیري و دستاوردهاي علمی و پژوهشی 

برنامه جمع بندي تحلیل هاي انجام شده در پاسخ به سئوال هاي پژوهش در سه محور تبیین ویژگی هاي مدل هاي 

ریزي و نتایج حاصل از مقایسه تطبیقی طیف هاي برنامه  ریزي  و نیز در محور طیف سنجی وجوه متفاوت برنامه

 گردد:  ریزي معماري تدوین و به شرح ذیل ارائه می
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 ریزي  هاي برنامه هاي مدل جمع بندي در ارتباط با ویژگی –الف 

): توجه هم زمان به مسائل کیفی و کمی، انعطاف پذیري در برابر 1973در ارتباط با ویژگیهاي مدل پنا و پارشال( ·

ماهیت پروژه، مشارکتی بودن مدل برنامه ریزي، همچنین پروژه محور بودن مدل برنامه ریزي از اهم ویژگی هاي 

 این مدل برنامه ریزي است؛

ریزي، توجه به کمیت و کیفیت در ارتباط با ویژگی هاي مدل برنامه ریزي فاربیستن: مشارکتی بودن مدل برنامه  ·

 هاي این مدل برنامه ریزي است؛ بصورت توامان و نیز ارزیابی مستمر از ویژگی

) :کیفی بودن مدل برنامه ریزي، ماموریت محور 1993در ارتباط با مدل برنامه ریزي (برنامه دهی) دانا پی دورك( ·

ی در فرآیند تحلیل از ویژگی هاي این مدل بودن مدل برنامه ریزي و همچنین وجود ساختار درختی و واگرای

 برنامه ریزي است؛

در ارتباط با مدل برنامه ریزي کاملین: وکالتی بودن برنامه ریزي، توجه ویژه به جنبه هاي کمی و کالبدي برنامه و  ·

 مقدم دانستن برنامه ریزي بر طراحی از ویژگی هاي مدل برنامه ریزي کاملین است؛ 

) : دسته بندي روش هاي 1999هاي روش هاي برنامه ریزي پیشنهادي رابرت هارشبرگر(در ارتباط با ویژگی  ·

برنامه ریزي به روش هاي برنامه ریزي قبل از طراحی و روش هاي برنامه ریزي هم زمان با طراحی، استفاده از 

ر اساس رویکرد هاي متفاوت در هر روش برنامه ریزي متناسب با نوع و ماهیت و محدودیت هاي پروژه ب

 بودجه، زمان و پیچیدگی پروژه و تائید و تاکید و توسعه استفاده از مدل برنامه ریزي پنا و پارشال در 

 دسته بندي هاي روش هاي برنامه ریزي پیشنهادي؛

شرح و بسط مدل پنا و پارشال در برنامه ریزي ، : ) 1999درارتباط با اندیشه هاي برنامه ریزانه ادیت چري ( ·

هاي کمی برنامه معماري از ویژگی هاي اندیشه  به جنبه پژوهش در تدوین برنامه ، توجه ویژه به جنبهتوجه ویژه 

 هاي برنامه ریزانه ادیت چري می باشد؛ 

) : رویکرد کمی در برنامه ریزي معماري، ارائه مدل برنامه ریزي 1999در ارتباط با مدل برنامه ریزي نادر روزرخ( ·

ماتیک، طرح ساختار تراکمی به عنوان نقطه عطف برنامه ریزي معماري و گذر از در قالب ساختار هاي سیست

ریزي دو بعدي به برنامه ریزي سه بعدي، تاثیر و تاثر بر مقررات و مستندات قانونی و تدقیق و تبیین  برنامه

 هاي کمی در برنامه ریزي از ویژگیهاي مدل برنامه ریزي روزرخ است.  روش

 ریزي معماري تباط با طیف سنجی رویکردهاي برنامهجمع بندي در ار –ب 

بر اساس توجه و دسته بندي ویژگی هاي رویکرد هاي مختلف برنامه ریزي معماري، این برنامه ها در قالب سه 

 طیف عمده به شرح ذیل دسته بندي و طیف سنجی گردیدند: 

) 1973یف مدل برنامه ریزي پنا و پارشال(در ارتباط با طیف برنامه ریزي کمی و کیفی بصورت توامان: در این ط ·

) جاي دارد. 1999) و دسته بندي هاي انجام شده توسط رابرت هارشبرگر (1985، مدل پیشنهادي فاربیستن (

مدل شاخص معرف این طیف، مدل برنامه ریزي پنا و پارشال بوده و اهم ویژگی هاي این طیف شامل توجه هم 
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کیفی در برنامه ریزي و نیز مشارکتی بودن مدل و جلب نظر بهره برداران و  زمان و همسنگ به جنبه هاي کمی و

 ذینفعان در تدوین برنامه است؛

در ارتباط با طیف رویکرد کمی در برنامه ریزي معماري: این طیف شامل مدل برنامه ریزي رابرت کاملین  ·

باشد. مدل شاخص معرف  ) می1999) و مدل برنامه ریزي نادر روزرخ (1999)، اندیشه هاي ادیت چري (1995(

هاي این طیف شامل توجه ویژه به جنبه هاي کمی در برنامه  این طیف، مدل برنامه ریزي روزرخ و اهم ویژگی

 ریزي و وکالتی بودن برنامه، وجود ساختار سیستماتیک در برنامه و تصرف محور بودن آن است.

اري: این طیف شامل مدل برنامه دهی دانا پی دورك ( در ارتباط با طیف رویکرد کیفی در برنامه ریزي معم ·

اي وسیع از ایده ها و کانسپت هاي طراحی  هاي کیفی و تولید بازه ) است. ویژگی این طیف توجه به جنبه1993

ریزي (برنامه  در ارتباط با تحقق ماموریت پیش بینی شده براي پروژه و نیز مأموریت محور بودن مدل برنامه

 دهی) است. 

 بندي در ارتباط با مقایسه تطبیقی طیف هاي سه گانه برنامه ریزي معماري جمع-ج

هاي هفتگانه مورد مقایسه و  ریزي معماري که بر اساس شاخص نتیجه مقایسه تطبیقی طیف هاي سه گانه برنامه

 ارزیابی قرار گرفتند به شرح ذیل می باشند: 

کیفی به صورت توأمان، تعریف برنامه ریزي متکی بر روش  در ارتباط با تعریف برنامه ریزي : در طیف کمی و ·

اي در خصوص ملاحظات چهارگانه طی می  مسئله کاوي و برنامه ریزي پاسخی است که یک فرآیند پنج مرحله

یزي مسیري است براي خلق  کند؛ در طیف کمی ، برنامه ریزي ساماندهی کمی فضا بوده و در طیف کیفی برنامه 

 درختی واگراي برنامه دهی.فرماز طریق مدل 

درخصوص ارتباط ماهوي با معماري: طیف کمی و کیفی به صورت توأمان، پروژه محور بوده؛ در حالیکه طیف  ·

 باشد و در طیف کیفی، برنامه ریزي ماموریت محور است.  کمی در برنامه ریزي، تصرف محور می

صورت توامان ، مدل برنامه ریزي فرآیند محور و  در ارتباط با شکل مدل برنامه ریزي: در طیف کمی و کیفی به ·

تحلیلی است. در طیف کمی، مدل برنامه ریزي سیستماتیک و ساختارگرا بوده و در طیف کیفی، مدل برنامه 

 ریزي درختی و واگرا می باشد. 

ی بوده و در در ارتباط با نحوه انجام برنامه ریزي: در طیف کمی و کیفی به صورت توامان، برنامه ریزي مشارکت ·

 طیف کمی، برنامه ریزي وکالتی می باشد در حالیکه در طیف کیفی برنامه ریزي هنجاري و شخصی است. 

در ارتباط با طراحی، خلق فرم و آفرینش فضا: درطیف کمی و کیفی به صورت توأمان، برنامه ریزي هم به  ·

لاحظات چهار گانه در برنامه ریزي فرم هاي کمی توجه دارد و هم به جنبه هاي کیفی و اساسا یکی از م جنبه

است ، لذا در این مدل گزاره تبیین مسئله در واقع نقشه راه و مانیفست طراحی است. در طیف کمی، برنامه 

مظروف و فرم و فضا به مثابه ظرف است. لذا در این دیدگاه برنامه صرف تعیین کننده اندازه و ظرفیت فضا است 

یف کیفی ، اساسا برنامه ریزي در قالب مفهوم برنامه دهی، فرآیند ایجاد فرم و خلق و نه شکل و فرم آن. در ط
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فضا است. در برنامه دهی، این کار از طریق ایجاد بازه اي وسیع از ایده ها که متحقق کننده ماموریت پیش بینی 

 شده براي پروژه هستند، متحقق می شود. 

در طیف کمی و کیفی به صورت توأمان، گزاره تبیین مسئله به در ارتباط با خروجی و محصول برنامه ریزي:  ·

ریزي، در طیف کمی، کلیه اطلاعات کمی پروژه که از  عنوان نقشه راه و مانیفست طراحی، خروجی مدل برنامه

ساختارهاي سیستماتیک مدل بدست آمده، خروجی برنامه و در مدل کیفی، بازه اي از ایده ها و کانسپت هاي 

 ی برنامه است. طراحی خروج

در طیف کمی و کیفی به صورت توأمان، نقش معمار به عنوان تسهیل گر، چه در : در ارتباط با نقش معمار ·

تدوین برنامه با مشارکت ذینفعان و چه در بخش طراحی درترجمه مانیفست به کالبد معماري است، در طیف 

نقش برنامه ریز ( برنامه دهی به فضا ) و در  کمی، معمار حضور خلاق و نخبه گرا داردو در مدل کیفی معمار

 عین حال نقش طراح خلاق را ایفا می کند. 

مستند به جمع بندي هاي انجام شده در حوزه هاي سه گانه تبیین ویژگی هاي مدل هاي برنامه ریزي معماري , 

یل به عنوان نتیجه گیري طیف سنجی آنها و نیز مقایسه تطبیقی طیف ها  و در پاسخ به سئوالات پژوهش، موارد ذ

 باشد:  قابل ذکر می

)، دانا پی 1985)، جی فابیستن(1973در دوره پس از مدرن دست کم هفت اندیشمند شامل: پنا و پارشال (

) در حوزه 2010) و نادر روزرخ(1999)، ادیت چري (1999)،رابرت هارشبرگر (1995)،رابرت کاملین(1993دورك(

ردازي نموده اند. در این مقاله ضمن بررسی تحلیلی دیدگاه ها، ویژگیهاي هر یک مورد برنامه ریزي معماري نظریه پ

ها  وجوه متفاوت برنامه ریزي مورد طیف سنجی قرار گرفت و  بررسی قرار گرفت و از طریق دسته بندي این ویژگی

فی بصورت توامان دسته بندي جدیدي از برنامه ریزي معماري در قالب طیف کمی، طیف کیفی و طیف کمی و کی

گانه  وجوه اشتراك و افتراق آنها معین شده و نسبت هر طیف با  هاي سه ارائه گردید. ضمنا با مقایسه تطبیقی طیف

ریزي، ارتباط ماهوي با معماري، شکل مدل برنامه ریزي،  مقولاتی مانند تعریف برنامه ریزي، نحوه انجام برنامه

ریزي و نقش معمار در مرحله طراحی، معین گردید. نتایج مقایسه  امهارتباط با طراحی، محصول و خروجی برن

ریزي وکالتی و ماهیتی تصرف محور، داراي مدل برنامه ریزي  تطبیقی مشخص نمود که طیف کمی با رویکرد برنامه

نتج شده سیستماتیک و ساختارگرا بوده و نتیجه کار برنامه ریزي در قالب اطلاعات کمی که از ساختارهاي برنامه م

است در خدمت تعیین اندازه، ظرفیت و گنجایش فضا، ونه شکل و فرم آن قرار می گیرد. این در حالی است که در 

طیف کیفی، با رویکردي هنجاري و ماهیتی ماموریت محور، داراي مدل برنامه ریزي درختی و واگرا، نتیجه کار 

احی مستقیما طراح را به آفرینش فرم و خلق فضا رهنمون هاي طر ها و کانسپت برنامه دهی بصورت بازه اي از ایده

شود. ضمنا معیین گردید که در طیف کمی و کیفی بصورت توامان ، با رویکردي مشارکتی و ماهیتی پروژه محور،  می

د داراي مدل برنامه ریزي فرآیند محور و تحلیلی بوده و برنامه ریزي با مشارکت همه ذینفعان در پروژه انجام می شو

و در نهایت محصول فرآیند منجر به تبیین گزاره مسئله شده که در واقع مانیفست طراحی است. نقش معمار در این 



 41 ...تطبیقی بررسی و سنجی طیف در تحلیلی جستاري

ریزي علاوه بر تسهیلگري تدوین برنامه، ترجمه و تبدیل این مانیفست به زبان کالبدي معماري  مدل برنامه

ردید که این طیف ها نسبت به یکدیگر است.همچنین در ارتباط با طیف هاي برنامه ریزي معماري مشخص گ

متنافراند و بکارگیري هم زمان این طیف ها درآن واحد در یک پروژه امکان پذیر بوده و تناقض و تزاحمی با 

 یکدیگر ندارند.  
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Abstract 

The present article presents a part of the detailed studies and researches carried out on 

identifying different aspects of architectural planning، its evolution in the post-modern period، 

as well as analyzing the characteristics of each aspect of architectural programming and 

performing classifications based on statistical characteristics. Different aspects have been 

planned in the form of spectroscopy and finally a comparative comparison of different spectra 

has been counted. 

In this research، the new concept of spectroscopy in relation to architectural programming has 

been identified، explained and refined، and with the tool of comparative comparison for 

different spectrums of the program، the ratio of programming based on specific indicators and 

criteria with categories such as programming definition، Essential relationship with 

architecture، shape of programming model، how to do programming، relationship with 

design، creation of form and creation of space، product as a result of the program and the role 

of the architect in relation to the program and design process in each of the programming 

spectrum Analysis is located. Therefore، the purpose of this research is to identify and analyze 

different aspects of architectural planning and present a new classification of them based on 

features performed in the form of architectural programming spectroscopy، which indicates 

the role of architectural programming in the design process. The research method used in this 

article is a qualitative research method using content analysis tools and the method of 

collecting information and basic data is based on the library method. 
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